
RA 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL 
 
 

DESPACHO No 3.466, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008 
 
 

O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA DA 
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas por meio da Resolução no 473, de 6 de março de 2006, tendo em vista o disposto no art. 2º da 
Lei no 9.427, de 26 de dezembro de 1996, nos incisos IX, XVI, XXIII e XXV do art. 4º do Anexo I ao 
Decreto no 2.335, de 06 de outubro de 1997, considerando a necessidade de se proceder a ajustes e 
adequações no Manual de Contabilidade do Serviço Público de Energia Elétrica – MCSPEE, instituído 
pela Resolução ANEEL no 444, de 26 de outubro de 2001, relativamente às especificidades do setor 
elétrico, resolve: I – aprovar as alterações no referido Manual, com vigência a partir de 1º de janeiro de 
2008, conforme consta do anexo único deste despacho; II – renumerar os subitens do item 7.2 – Técnicas 
de Funcionamento, do Manual de Contabilidade –, considerando as novas inclusões, conforme consta do 
anexo único deste despacho; III – ressaltar que as concessionárias e permissionárias do serviço público de 
energia elétrica, para fins de publicação das demonstrações financeiras, deverão proceder às devidas 
adequações, de forma a atender às exigências da Lei no 11.638/07 e demais exigências da Comissão de 
Valores Mobiliários – CVM; IV – informar que o referido anexo está disponível no endereço eletrônico 
www.aneel.gov.br e no endereço da ANEEL, SGAN – Quadra 603 – Módulo I e J – Brasília – DF; e V – 
este despacho entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
ANTONIO GANIM 

 
 

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 19.09.2008, seção 1, p. 91, v. 145, n. 182. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aneel.gov.br/


ANEXO AO DESPACHO No 3.466, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008. 
 
 
 
 
 
 

1) Alterar, em todo o conteúdo do referido Manual, a nomenclatura da conta contábil abaixo 
relacionada: 
 
Onde se lê: 
243 – RESERVAS DE REAVALIAÇÃO 
 
Leia-se: 
243 – RESERVAS DE REAVALIAÇÃO E AJUSTES PATRIMONIAIS 
 
 
 

2) Incluir no subitem 7.1 – Elenco de Contas – do item 7 – Plano de Contas – as contas contábeis 
abaixo relacionadas: 

 
CÓDIGO GRAU TÍTULO 

243.02 1º AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL 
243.02.1 2º AJUSTES DE ELEMENTOS DO ATIVO 
243.02.2 2º AJUSTES DE ELEMENTOS DO PASSIVO 

 
3) Incluir o subitem 7.2.151 – Ajustes de Elementos do Ativo –, conforme abaixo, procedendo à 

renumeração dos subitens subseqüentes: 
 
7.2.151   Ajustes de Avaliação Patrimonial 
Sistema:   I - Patrimonial 
Subsistema:   2 - Passivo 
Grupo:   24 - Patrimônio Líquido 
Subgrupo:   243 – Reservas de Reavaliação e Ajustes Patrimoniais 
Conta - Código:  243.02 
Título:    Ajustes de Avaliação Patrimonial 
 

Função 
 
Destina-se à contabilização dos ajustes de avaliação patrimonial, enquanto não computadas no resultado 
do exercício, em obediência ao regime de competência, decorrentes de aumentos ou diminuições de valor 
atribuído a elementos do ativo e do passivo, em decorrência da sua avaliação a preço de mercado. 

 
Técnica de Funcionamento 

 
Debita-se: 
 
- pela diminuição do valor do ativo, em decorrência da sua avaliação a preço de mercado, lançando-se 
em contrapartida da conta adequada no ativo. 
 
- pelo aumento do valor do passivo, em decorrência da sua avaliação a preço de mercado, lançando-se em 
contrapartida da conta adequada no passivo. 
 



ANEXO AO DESPACHO No 3.466, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008. 
 

Credita-se: 
 

- pelo aumento do valor do ativo, em decorrência da sua avaliação a preço de mercado, lançando-se em 
contrapartida da conta adequada no ativo. 

 
- pela diminuição do valor do passivo, em decorrência da sua avaliação a preço de mercado, lançando-

se em contrapartida da conta adequada no passivo. 
 
 
4) Alterar o item 9.2.2.2 – Demonstração do Resultado do Roteiro para Elaboração e Divulgação 

de Informações Contábeis, Econômico-Financeiras e Socioambentais –, conforme abaixo: 
 
Onde se lê: 
 
Receita operacional 
Fornecimento de energia elétrica 
Suprimento de energia elétrica 
Disponibilização do sistema de transmissão e distribuição 
Outras receitas operacionais 
Deduções da receita operacional 
ICMS 
PASEP-PIS 
COFINS 
ISS 
Quota para RGR 
CCC 
E Outros 
Receita operacional líquida 
Custo do serviço de energia elétrica 
Custo com energia elétrica 
Energia elétrica comprada para revenda 
Encargo de uso do sistema de transmissão e distribuição 
Custo de operação 
Pessoal e administradores (inclui XX de remuneração a administradores) 
Entidade de previdência privada 
Material 
Matéria-prima e insumos para produção de energia elétrica 
Serviços de terceiros 
Depreciação e amortização 
Provisões 
Outras 
Custo do serviço prestado a terceiros 
Lucro operacional bruto 
Despesas operacionais 
Despesas com vendas 
Despesas gerais e administrativas 
Outras despesas operacionais 
Resultado do serviço 
Resultado de participações societárias 
Receita (despesa) financeira 
Renda de aplicações financeiras 



ANEXO AO DESPACHO No 3.466, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008. 
 

Variação monetária e acréscimo moratório – energia vendida 
Variação monetária e acréscimo moratório – energia comprada 
Encargos de dívidas (líquido de R$ _____, transferido para o custo de obra - nota XX) 
Variações monetárias vinculadas ao ativo permanente 
(líquido de R$ ____, transferido para o custo de obra nota XX) 
Outras 
Resultado operacional 
Receita não operacional 
Despesa não operacional 
Lucro (Prejuízo) antes da contribuição social e imposto de renda 
Contribuição social 
Imposto de renda 
Lucro líquido (prejuízo) antes das participações e da reversão dos juros sobre o capital próprio 
Reversão dos juros sobre o capital próprio 
Lucro (prejuízo) antes do item extraordinário 
Item extraordinário 
Lucro líquido (prejuízo) do exercício / período 
Lucro (prejuízo) por ação - R$ 
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 
 
Leia-se: 
 
Receita operacional 
Fornecimento de energia elétrica 
Suprimento de energia elétrica 
Energia Elétrica de Curto Prazo 
Disponibilização do sistema de transmissão e distribuição 
Outras receitas operacionais 
Deduções da receita operacional 
ICMS 
PIS-PASEP 
COFINS 
ISS 
Quota para RGR 
CCC 
Outros 
Receita operacional líquida 
Custo do serviço de energia elétrica 
Custo com Energia Elétrica – Geração Própria 
Custo com Energia elétrica – Comprada de Terceiros 
Encargo de uso do sistema de transmissão e distribuição 
Custo de operação 
Pessoal e administradores (inclui XX de remuneração a administradores) 
Entidade de previdência privada 
Material 
Matéria-prima e insumos para produção de energia elétrica 
Serviços de terceiros 
Depreciação e amortização 
Provisões 
Outras 
Custo do serviço prestado a terceiros 



ANEXO AO DESPACHO No 3.466, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008. 
 

Lucro operacional bruto 
Despesas operacionais 
Despesas com vendas 
Despesas gerais e administrativas 
Outras despesas operacionais 
Resultado do serviço 
Resultado de participações societárias 
Receita (despesa) financeira 
Renda de aplicações financeiras 
Variação monetária e acréscimo moratório – energia vendida 
Variação monetária e acréscimo moratório – energia comprada 
Encargos de dívidas (líquido de R$ _____, transferido para o custo de obra - nota XX) 
Variações monetárias vinculadas ao ativo permanente 
(líquido de R$ ____, transferido para o custo de obra nota XX) 
Outras 
Resultado operacional 
Receita não operacional 
Despesa não operacional 
Lucro (Prejuízo) antes da contribuição social e imposto de renda 
Contribuição social 
Imposto de renda 
Lucro líquido (prejuízo) antes das participações e da reversão dos juros sobre o capital próprio 
Reversão dos juros sobre o capital próprio 
Lucro (prejuízo) antes do item extraordinário 
Item extraordinário 
Lucro líquido (prejuízo) do exercício / período 
Lucro (prejuízo) por ação - R$ 
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 
 


	AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL
	DESPACHO No 3.466, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008
	O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio da Resolução no 473, de 6 de março de 2006, tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei no 9.427, de 26 de dezembro de 1996, nos incisos IX, XVI, XXIII e XXV do art. 4º do Anexo I ao Decreto no 2.335, de 06 de outubro de 1997, considerando a necessidade de se proceder a ajustes e adequações no Manual de Contabilidade do Serviço Público de Energia Elétrica – MCSPEE, instituído pela Resolução ANEEL no 444, de 26 de outubro de 2001, relativamente às especificidades do setor elétrico, resolve: I – aprovar as alterações no referido Manual, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2008, conforme consta do anexo único deste despacho; II – renumerar os subitens do item 7.2 – Técnicas de Funcionamento, do Manual de Contabilidade –, considerando as novas inclusões, conforme consta do anexo único deste despacho; III – ressaltar que as concessionárias e permissionárias do serviço público de energia elétrica, para fins de publicação das demonstrações financeiras, deverão proceder às devidas adequações, de forma a atender às exigências da Lei no 11.638/07 e demais exigências da Comissão de Valores Mobiliários – CVM; IV – informar que o referido anexo está disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br e no endereço da ANEEL, SGAN – Quadra 603 – Módulo I e J – Brasília – DF; e V – este despacho entra em vigor na data de sua publicação.
	ANTONIO GANIM
	Este texto não substitui o publicado no D.O. de 19.09.2008, seção 1, p. 91, v. 145, n. 182.
	1) Alterar, em todo o conteúdo do referido Manual, a nomenclatura da conta contábil abaixo relacionada:
	Onde se lê:
	243 – RESERVAS DE REAVALIAÇÃO
	Leia-se:
	243 – RESERVAS DE REAVALIAÇÃO E AJUSTES PATRIMONIAIS
	2) Incluir no subitem 7.1 – Elenco de Contas – do item 7 – Plano de Contas – as contas contábeis abaixo relacionadas:
	CÓDIGO
	GRAU
	TÍTULO
	243.02
	1º
	AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL
	243.02.1
	2º
	AJUSTES DE ELEMENTOS DO ATIVO
	243.02.2
	2º
	AJUSTES DE ELEMENTOS DO PASSIVO
	3) Incluir o subitem 7.2.151 – Ajustes de Elementos do Ativo –, conforme abaixo, procedendo à renumeração dos subitens subseqüentes:
	7.2.151   Ajustes de Avaliação Patrimonial
	Sistema:   I - Patrimonial
	Subsistema:   2 - Passivo
	Grupo:   24 - Patrimônio Líquido
	Subgrupo:   243 – Reservas de Reavaliação e Ajustes Patrimoniais
	Conta - Código:  243.02
	Título:    Ajustes de Avaliação Patrimonial
	Função
	Destina-se à contabilização dos ajustes de avaliação patrimonial, enquanto não computadas no resultado do exercício, em obediência ao regime de competência, decorrentes de aumentos ou diminuições de valor atribuído a elementos do ativo e do passivo, em decorrência da sua avaliação a preço de mercado.
	Técnica de Funcionamento
	Debita-se:
	- pela diminuição do valor do ativo, em decorrência da sua avaliação a preço de mercado, lançando-se em contrapartida da conta adequada no ativo.
	- pelo aumento do valor do passivo, em decorrência da sua avaliação a preço de mercado, lançando-se em contrapartida da conta adequada no passivo.
	Credita-se:
	- pelo aumento do valor do ativo, em decorrência da sua avaliação a preço de mercado, lançando-se em contrapartida da conta adequada no ativo.
	- pela diminuição do valor do passivo, em decorrência da sua avaliação a preço de mercado, lançando-se em contrapartida da conta adequada no passivo.
	4) Alterar o item 9.2.2.2 – Demonstração do Resultado do Roteiro para Elaboração e Divulgação de Informações Contábeis, Econômico-Financeiras e Socioambentais –, conforme abaixo:
	Onde se lê:
	Receita operacional
	Fornecimento de energia elétrica
	Suprimento de energia elétrica
	Disponibilização do sistema de transmissão e distribuição
	Outras receitas operacionais
	Deduções da receita operacional
	ICMS
	PASEP-PIS
	COFINS
	ISS
	Quota para RGR
	CCC
	E Outros
	Receita operacional líquida
	Custo do serviço de energia elétrica
	Custo com energia elétrica
	Energia elétrica comprada para revenda
	Encargo de uso do sistema de transmissão e distribuição
	Custo de operação
	Pessoal e administradores (inclui XX de remuneração a administradores)
	Entidade de previdência privada
	Material
	Matéria-prima e insumos para produção de energia elétrica
	Serviços de terceiros
	Depreciação e amortização
	Provisões
	Outras
	Custo do serviço prestado a terceiros
	Lucro operacional bruto
	Despesas operacionais
	Despesas com vendas
	Despesas gerais e administrativas
	Outras despesas operacionais
	Resultado do serviço
	Resultado de participações societárias
	Receita (despesa) financeira
	Renda de aplicações financeiras
	Variação monetária e acréscimo moratório – energia vendida
	Variação monetária e acréscimo moratório – energia comprada
	Encargos de dívidas (líquido de R$ _____, transferido para o custo de obra - nota XX)
	Variações monetárias vinculadas ao ativo permanente
	(líquido de R$ ____, transferido para o custo de obra nota XX)
	Outras
	Resultado operacional
	Receita não operacional
	Despesa não operacional
	Lucro (Prejuízo) antes da contribuição social e imposto de renda
	Contribuição social
	Imposto de renda
	Lucro líquido (prejuízo) antes das participações e da reversão dos juros sobre o capital próprio
	Reversão dos juros sobre o capital próprio
	Lucro (prejuízo) antes do item extraordinário
	Item extraordinário
	Lucro líquido (prejuízo) do exercício / período
	Lucro (prejuízo) por ação - R$
	As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.
	Leia-se:
	Receita operacional
	Fornecimento de energia elétrica
	Suprimento de energia elétrica
	Energia Elétrica de Curto Prazo
	Disponibilização do sistema de transmissão e distribuição
	Outras receitas operacionais
	Deduções da receita operacional
	ICMS
	PIS-PASEP
	COFINS
	ISS
	Quota para RGR
	CCC
	Outros
	Receita operacional líquida
	Custo do serviço de energia elétrica
	Custo com Energia Elétrica – Geração Própria
	Custo com Energia elétrica – Comprada de Terceiros
	Encargo de uso do sistema de transmissão e distribuição
	Custo de operação
	Pessoal e administradores (inclui XX de remuneração a administradores)
	Entidade de previdência privada
	Material
	Matéria-prima e insumos para produção de energia elétrica
	Serviços de terceiros
	Depreciação e amortização
	Provisões
	Outras
	Custo do serviço prestado a terceiros
	Lucro operacional bruto
	Despesas operacionais
	Despesas com vendas
	Despesas gerais e administrativas
	Outras despesas operacionais
	Resultado do serviço
	Resultado de participações societárias
	Receita (despesa) financeira
	Renda de aplicações financeiras
	Variação monetária e acréscimo moratório – energia vendida
	Variação monetária e acréscimo moratório – energia comprada
	Encargos de dívidas (líquido de R$ _____, transferido para o custo de obra - nota XX)
	Variações monetárias vinculadas ao ativo permanente
	(líquido de R$ ____, transferido para o custo de obra nota XX)
	Outras
	Resultado operacional
	Receita não operacional
	Despesa não operacional
	Lucro (Prejuízo) antes da contribuição social e imposto de renda
	Contribuição social
	Imposto de renda
	Lucro líquido (prejuízo) antes das participações e da reversão dos juros sobre o capital próprio
	Reversão dos juros sobre o capital próprio
	Lucro (prejuízo) antes do item extraordinário
	Item extraordinário
	Lucro líquido (prejuízo) do exercício / período
	Lucro (prejuízo) por ação - R$
	As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.


ANEXO AO DESPACHO No 3.466, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008.




AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL


DESPACHO No 3.466, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008


O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio da Resolução no 473, de 6 de março de 2006, tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei no 9.427, de 26 de dezembro de 1996, nos incisos IX, XVI, XXIII e XXV do art. 4º do Anexo I ao Decreto no 2.335, de 06 de outubro de 1997, considerando a necessidade de se proceder a ajustes e adequações no Manual de Contabilidade do Serviço Público de Energia Elétrica – MCSPEE, instituído pela Resolução ANEEL no 444, de 26 de outubro de 2001, relativamente às especificidades do setor elétrico, resolve: I – aprovar as alterações no referido Manual, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2008, conforme consta do anexo único deste despacho; II – renumerar os subitens do item 7.2 – Técnicas de Funcionamento, do Manual de Contabilidade –, considerando as novas inclusões, conforme consta do anexo único deste despacho; III – ressaltar que as concessionárias e permissionárias do serviço público de energia elétrica, para fins de publicação das demonstrações financeiras, deverão proceder às devidas adequações, de forma a atender às exigências da Lei no 11.638/07 e demais exigências da Comissão de Valores Mobiliários – CVM; IV – informar que o referido anexo está disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br e no endereço da ANEEL, SGAN – Quadra 603 – Módulo I e J – Brasília – DF; e V – este despacho entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO GANIM


Este texto não substitui o publicado no D.O. de 19.09.2008, seção 1, p. 91, v. 145, n. 182.


1) Alterar, em todo o conteúdo do referido Manual, a nomenclatura da conta contábil abaixo relacionada:


Onde se lê:


243 – RESERVAS DE REAVALIAÇÃO


Leia-se:


243 – RESERVAS DE REAVALIAÇÃO E AJUSTES PATRIMONIAIS


2) Incluir no subitem 7.1 – Elenco de Contas – do item 7 – Plano de Contas – as contas contábeis abaixo relacionadas:


		CÓDIGO

		GRAU

		TÍTULO



		243.02

		1º

		AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL



		243.02.1

		2º

		AJUSTES DE ELEMENTOS DO ATIVO



		243.02.2

		2º

		AJUSTES DE ELEMENTOS DO PASSIVO





3) Incluir o subitem 7.2.151 – Ajustes de Elementos do Ativo –, conforme abaixo, procedendo à renumeração dos subitens subseqüentes:


7.2.151


Ajustes de Avaliação Patrimonial


Sistema:


I - Patrimonial


Subsistema:


2 - Passivo


Grupo:


24 - Patrimônio Líquido


Subgrupo:


243 – Reservas de Reavaliação e Ajustes Patrimoniais


Conta - Código:

243.02


Título:



Ajustes de Avaliação Patrimonial


Função


Destina-se à contabilização dos ajustes de avaliação patrimonial, enquanto não computadas no resultado do exercício, em obediência ao regime de competência, decorrentes de aumentos ou diminuições de valor atribuído a elementos do ativo e do passivo, em decorrência da sua avaliação a preço de mercado.


Técnica de Funcionamento


Debita-se:


- pela diminuição do valor do ativo, em decorrência da sua avaliação a preço de mercado, lançando-se em contrapartida da conta adequada no ativo.


- pelo aumento do valor do passivo, em decorrência da sua avaliação a preço de mercado, lançando-se em contrapartida da conta adequada no passivo.


Credita-se:


- pelo aumento do valor do ativo, em decorrência da sua avaliação a preço de mercado, lançando-se em contrapartida da conta adequada no ativo.


-
pela diminuição do valor do passivo, em decorrência da sua avaliação a preço de mercado, lançando-se em contrapartida da conta adequada no passivo.

4) Alterar o item 9.2.2.2 – Demonstração do Resultado do Roteiro para Elaboração e Divulgação de Informações Contábeis, Econômico-Financeiras e Socioambentais –, conforme abaixo:


Onde se lê:


Receita operacional


Fornecimento de energia elétrica


Suprimento de energia elétrica


Disponibilização do sistema de transmissão e distribuição


Outras receitas operacionais


Deduções da receita operacional


ICMS


PASEP-PIS


COFINS


ISS


Quota para RGR


CCC


E Outros


Receita operacional líquida


Custo do serviço de energia elétrica


Custo com energia elétrica


Energia elétrica comprada para revenda


Encargo de uso do sistema de transmissão e distribuição


Custo de operação


Pessoal e administradores (inclui XX de remuneração a administradores)


Entidade de previdência privada


Material


Matéria-prima e insumos para produção de energia elétrica


Serviços de terceiros


Depreciação e amortização


Provisões


Outras


Custo do serviço prestado a terceiros


Lucro operacional bruto


Despesas operacionais


Despesas com vendas


Despesas gerais e administrativas


Outras despesas operacionais


Resultado do serviço


Resultado de participações societárias


Receita (despesa) financeira


Renda de aplicações financeiras


Variação monetária e acréscimo moratório – energia vendida


Variação monetária e acréscimo moratório – energia comprada


Encargos de dívidas (líquido de R$ _____, transferido para o custo de obra - nota XX)


Variações monetárias vinculadas ao ativo permanente


(líquido de R$ ____, transferido para o custo de obra nota XX)


Outras


Resultado operacional


Receita não operacional


Despesa não operacional


Lucro (Prejuízo) antes da contribuição social e imposto de renda


Contribuição social


Imposto de renda


Lucro líquido (prejuízo) antes das participações e da reversão dos juros sobre o capital próprio


Reversão dos juros sobre o capital próprio


Lucro (prejuízo) antes do item extraordinário


Item extraordinário


Lucro líquido (prejuízo) do exercício / período


Lucro (prejuízo) por ação - R$


As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.


Leia-se:


Receita operacional


Fornecimento de energia elétrica


Suprimento de energia elétrica


Energia Elétrica de Curto Prazo


Disponibilização do sistema de transmissão e distribuição


Outras receitas operacionais


Deduções da receita operacional


ICMS


PIS-PASEP


COFINS


ISS


Quota para RGR


CCC


Outros


Receita operacional líquida


Custo do serviço de energia elétrica


Custo com Energia Elétrica – Geração Própria


Custo com Energia elétrica – Comprada de Terceiros


Encargo de uso do sistema de transmissão e distribuição


Custo de operação


Pessoal e administradores (inclui XX de remuneração a administradores)


Entidade de previdência privada


Material


Matéria-prima e insumos para produção de energia elétrica


Serviços de terceiros


Depreciação e amortização


Provisões


Outras


Custo do serviço prestado a terceiros


Lucro operacional bruto


Despesas operacionais


Despesas com vendas


Despesas gerais e administrativas


Outras despesas operacionais


Resultado do serviço


Resultado de participações societárias


Receita (despesa) financeira


Renda de aplicações financeiras


Variação monetária e acréscimo moratório – energia vendida


Variação monetária e acréscimo moratório – energia comprada


Encargos de dívidas (líquido de R$ _____, transferido para o custo de obra - nota XX)


Variações monetárias vinculadas ao ativo permanente


(líquido de R$ ____, transferido para o custo de obra nota XX)


Outras


Resultado operacional


Receita não operacional


Despesa não operacional


Lucro (Prejuízo) antes da contribuição social e imposto de renda


Contribuição social


Imposto de renda


Lucro líquido (prejuízo) antes das participações e da reversão dos juros sobre o capital próprio


Reversão dos juros sobre o capital próprio


Lucro (prejuízo) antes do item extraordinário


Item extraordinário


Lucro líquido (prejuízo) do exercício / período


Lucro (prejuízo) por ação - R$


As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.


RA




